Дело №1-122/18 

Поступило в суд 30 марта 2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2018 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района 

г. Новосибирска Семеновой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Ступина В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

18 октября 2004 года 

<

данные изъяты> районным судом г. Новосибирска по ч.1 ст.105 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет, 29 декабря 2012 года освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания;

31 января 2014 года 

<

данные изъяты> районным судом г. Новосибирска по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год;

18 февраля 2014 года 

<

данные изъяты> районным судом г. Новосибирска по п.п. «в, г» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев. Постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г. Новосибирска от 05 июня 2014 года на основании ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, частично присоединено наказание по приговору от 31 января 2014 года, окончательно определено наказание в виде 2 лет лишения свободы, освобожден от отбытия наказания 29 июня 2015 года по амнистии на основании Постановления ГД ФС РФ от 24 апреля 2015 года N 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»;

22 декабря 2016 года 

<

данные изъяты> районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев, освобожденного из мест лишения свободы 02 октября 2017 года условно-досрочно на срок 9 месяцев 24 дня, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 22 февраля 2018 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п. «в,г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п.п. «в,г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п. «в, г» УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил тайные хищения имущества из одежды, находящейся при потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №3, причинив им значительный ущерб; а также, тайно похитил из одежды, находящейся при малолетней Свидетель №5, имущество, принадлежащее потерпевшей Потерпевший №5, причинив последней значительный материальный ущерб; он же, из сумок, находящихся при потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №11, тайно похитил принадлежащее им имущество; а также совершил тайные хищения имущества из сумок, находящихся при потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №7, причинив им значительный ущерб; кроме того, из ручной клади, находившейся при потерпевшей, тайно похитил имущество Потерпевший №4.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Первое преступление:

В период до 15-00 часов 24 октября 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, в период времени с 15-00 до 15-15 часов 24 октября 2017 года, ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Гоголя, д.184 Дзержинского района г.Новосибирска, где стал подыскивать лицо, которое менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему незнакомую Потерпевший №1, одетую в куртку с карманами. ФИО1 предположил, что в карманах куртки у Потерпевший №1 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №1, после чего убедившись, что Потерпевший №1, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №1, тайно похитил из правого кармана куртки, находившейся на последней, принадлежащий Потерпевший №1 сотовый телефон «Meizu Pro6» стоимостью 20 000 рублей в силиконовом чехле, не имеющем материальной ценности, с защитным стеклом, не имеющим материальной ценности, с сим-картой оператора ПАО «МТС», не представляющей материальной ценности, с денежными средствами на счету сим-карты в сумме 700 рублей, а всего имущество на сумму 20 700 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Второе преступление:

В период до 15-10 часов 26 октября 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, в период времени с 15-10 часов до 15-50 часов 26 октября 2017 года, ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Бориса Богаткова, д.250 Дзержинского района г.Новосибирска, где стал подыскивать лицо, которое менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее незнакомую ему Потерпевший №12, в руках которой находилась женская сумка. ФИО1 предположил, что в сумке у Потерпевший №12 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №12, после чего убедившись, что Потерпевший №12, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения материального ущерба собственнику и желая этого, незаметно для Потерпевший №12, тайно похитил из сумки, находившейся в руках последней, принадлежащее Потерпевший №12 имущество, а именно: кошелек стоимостью 700 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 3 500 рублей; карту, эмитированную ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №12, не имеющую материальной ценности; карту, эмитированную ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №12, не имеющую материальной ценности; скидочные карты магазинов «Лента», «Холидей», «Спортмастер» и «ЛЭтуаль», не представляющие материальной ценности; водительское удостоверение на имя Потерпевший №12, а всего имущество на общую сумму 4 200 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №12 материальный ущерб на сумму 4 200 рублей.

Третье преступление:

В период до 16-27 часов 24 ноября 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из сумки, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 24 ноября 2017 года около 16-27 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему не знакомую пожилую Потерпевший №6, при которой находилась сумка. ФИО1 предположил, что в сумке у Потерпевший №6 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №6, после чего убедившись, что потерпевшая Потерпевший №6, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения материального ущерба собственнику и желая этого, незаметно для Потерпевший №6, тайно похитил из сумки, находившейся на левой руке последней, принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 2 000 рублей; паспорт гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №6; две транспортные социальные карты на имя Потерпевший №6, а всего имущество на сумму 2 000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 2 000 рублей.

Четвертое преступление:

В период времени до 14-15 часов 08 декабря 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, в период времени с 14-15 до 15-00 часов 08 декабря 2017 года, ФИО1 пришел в пункт приема платежей, расположенный по адресу: ул.Трикотажная, д.60/3 Дзержинского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему незнакомого пожилого Потерпевший №13, одетого в куртку с карманами. ФИО1 предположил, что в карманах куртки у Потерпевший №13 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном пункте приема платежей, подошел к Потерпевший №13, после чего убедившись, что Потерпевший №13, работники организации и другие посетители пункта не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №13, тайно похитил из правого кармана куртки, находившейся на последнем, принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства в сумме 6 000 рублей в пакете, не представляющим материальной ценности, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Пятое преступление:

В период времени до 12-34 часов 18 декабря 2017 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 18 декабря 2017 года около 12-34 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему незнакомую пожилую Потерпевший №2, при которой находилась сумка. ФИО1 предположил, что в сумке у Потерпевший №2 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №2, после чего убедившись, что Потерпевший №2, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №2, тайно похитил из сумки, находившейся в правой руке последней, принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно: кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 14 700 рублей; карту ПАО «МДМ Банк», эмитированную на имя Потерпевший №2, не представляющую материальной ценности; скидочные карты магазинов «Холидей», «Флора ОПТ», «Сибириада», заправочной станции «Гранд», не представляющие материальной ценности, а всего имущество на сумму 14 700 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 14 700 рублей.

Шестое преступление:

В период времени до 12-00 часов 04 января 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 04 января 2018 года около 12-00 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее незнакомую ему пожилую Потерпевший №7, при которой находилась сумка. ФИО1 предположил, что в сумке у Потерпевший №7 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №7, после чего убедившись, что Потерпевший №7, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №7, тайно похитил из сумки, находившейся на левой руке последней, принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в сумме 6 000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Седьмое преступление:

В период времени до 17-20 часов 18 января 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 18 января 2018 года около 17-20 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Экваторная, д.4 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему незнакомую пожилую Потерпевший №8, при которой находилась сумка. ФИО1 предположил, что в сумке у Потерпевший №8 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №8, после чего убедившись, что Потерпевший №8, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №8, тайно похитил из сумки, находившейся в руках последней, принадлежащий Потерпевший №8 сотовый телефон «Samsung Galaxy J5» стоимостью 12 000 рублей в чехле – книжке, не представляющим материальной ценности, с сим-картой оператора «МТС», не представляющей материальной ценности, с денежными средствами в сумме 100 рублей на счету сим-карты, а всего имущество на сумму 12 100 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб в сумме 12 100 рублей.

Восьмое преступление:

В период времени до 10-20 часов 05 февраля 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из сумки, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 05 февраля 2018 года около 10-20 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание, на ранее ему незнакомую пожилую Потерпевший №11, при которой находилась сумка. ФИО1 предположил, что в сумке у Потерпевший №11 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №11, после чего убедившись, что потерпевшая Потерпевший №11, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №11, тайно похитил из сумки, находившейся на левом плече последней, принадлежащее Потерпевший №11 имущество, а именно: кошелек стоимостью 1 000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 3 500 рублей, пропуск в институт на имя Потерпевший №11, скидочные карты магазина «Быстроном», магазина «Холидей» и аптеки «Моя аптека», не представляющие материальной ценности, карты, эмитированные ПАО «МДМ Банк» и ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №11, не представляющие материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 4 500 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 4 500 рублей.

Девятое преступление:

В период времени до 12-00 часов 05 февраля 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 05 февраля 2018 года около 12-00 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Иванова, д.37 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему незнакомую пожилую Потерпевший №9, одетую в пальто с карманами. ФИО1 предположил, что в карманах пальто, надетого на Потерпевший №9, могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №9, после чего убедившись, что Потерпевший №9, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №9, тайно похитил из левого кармана пальто, находившегося на Потерпевший №9, принадлежащее Потерпевший №9 имущество, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №9 в обложке, не представляющей материальной ценности, в котором находились пенсионное удостоверение на имя Потерпевший №9, страховой номер индивидуального лицевого счета на имя Потерпевший №9, страховой медицинский полис на имя Потерпевший №9, денежные средства в сумме 15 000 рублей, а всего имущество на сумму 15 000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей.

Десятое преступление:

В период времени до 11-15 часов 12 февраля 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 12 февраля 2018 года около 11-15 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать лицо, которое менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему незнакомую Потерпевший №3, одетую в куртку с карманами. ФИО1 предположил, что в карманах куртки, надетой на Потерпевший №3, могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №3, после чего убедившись, что Потерпевший №3, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №3, тайно похитил из правого кармана куртки, находившейся на последней, принадлежащий Потерпевший №3 сотовый телефон «XIAOMI MI A1» стоимостью 15 000 рублей с сим-картой оператора ПАО «МТС», не представляющей материальной ценности, с денежными средствами в сумме 300 рублей на счету сим-карты ПАО «МТС», с сим-картой оператора ПАО «Мегафон», не представляющей материальной ценности, а всего имущество на сумму 15 300 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 15 300 рублей.

Одиннадцатое преступление:

В период времени до 11-50 часов 22 февраля 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из сумки и другой ручной клади, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, в период времени с 11-50 часов до 12-20 часов 22 февраля 2018 года ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание, на ранее ему незнакомую пожилую Потерпевший №4, при которой находился рюкзак. ФИО1 предположил, что в рюкзаке у Потерпевший №4 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к Потерпевший №4, после чего убедившись, что Потерпевший №4, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для Потерпевший №4, тайно похитил из рюкзака, находившегося у последней за спиной, принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: кошелек стоимостью 1 000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 2 400 рублей; карту, эмитированную ПАО «БИНБАНК» на имя Потерпевший №4, не представляющую материальной ценности; скидочные карты: магазинов «Ostin», «Сибириада», «Мокрый нос», «Пеликан», аптеки «Листик», не представляющие материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 3 400 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 3 400 рублей.

Двенадцатое преступление:

В период времени до 13-30 часов 22 февраля 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. Во исполнение намеченного, 22 февраля 2018 года в около 13-30 часов ФИО1 пришел в почтовое отделение № Почты России, расположенное по адресу: ул.Иванова, д.37 Советского района г.Новосибирска, где стал подыскивать пожилое или малолетнее лицо, которое в силу своего возраста менее бдительно следит за находящимся при нем имуществом. В какой-то момент ФИО1 обратил внимание на ранее ему незнакомую малолетнюю Свидетель №5, одетую в куртку с карманами. ФИО1 предположил, что в кармане куртки у малолетней Свидетель №5 могут находиться денежные средства и другое ценное имущество. Реализуя намеченное, ФИО1, находясь в вышеуказанном почтовом отделении, подошел к малолетней Свидетель №5, после чего убедившись, что малолетняя Свидетель №5, работники почтового отделения и другие посетители учреждения не наблюдают за его преступными действиями, а, следовательно, не могут их пресечь, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения права собственника владения и пользования принадлежащим ему имуществом, а также причинения значительного материального ущерба собственнику и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаметно для малолетней Свидетель №5, тайно похитил из правого кармана куртки, находившейся на последней, принадлежащий Потерпевший №5 и находящийся в пользовании у малолетней Свидетель №5 сотовый телефон «Samsung Galaxy J3» стоимостью 8 000 рублей с флеш-картой «Samsung» объемом 32 Гб, стоимостью 1 000 рублей, с сим-картой оператора ПАО «МТС», не имеющей материальной ценности, с денежными средствами в сумме 20 рублей на счете сим-карты, а всего имущество на сумму 9 020 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в сумме 9020 рублей.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы: по фактам хищения имущества потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №5 (по первому, четвертому, девятому, десятому, двенадцатому преступлениям), по каждому, ст.158 ч.2 п.п. «в, г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находящейся при потерпевшем; по фактам хищения имущества потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №11 (по второму, третьему, седьмому, восьмому преступлениям), по каждому, ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из сумки, находившейся при потерпевшем; по фактам хищения имущества потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №7 (по пятому, шестому преступлениям), по каждому, ст.158 ч.2 п. «в, г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем; по факту хищения имущества потерпевшей Потерпевший №4 (по одиннадцатому преступлению), ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из сумки или другой ручной клади, находившейся при потерпевшем.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Ступина В.Г. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, согласился с квалификацией его действий, при этом ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает.

Защитник – адвокат Ступин В.Г. поддержал ходатайство подсудимого, указав, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником и последствия ему разъяснены и понятны.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №13, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, о чем в деле имеются их письменные заявления.

Государственный обвинитель – ст.помощник прокурора Советского района г.Новосибирска также не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, он их осознает, и учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по фактам хищения имущества потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №5 (по первому, четвертому, девятому, десятому, двенадцатому преступлениям), по каждому, ст.158 ч.2 п.п. «в, г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем; по фактам хищения имущества потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №11 (по второму, третьему, седьмому, восьмому преступлениям), по каждому, ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из сумки, находившейся при потерпевшем; по фактам хищения имущества потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №7 (по пятому, шестому преступлениям), по каждому, ст.158 ч.2 п. «в, г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем; по факту хищения имущества потерпевшей Потерпевший №4 (по одиннадцатому преступлению), ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из иной ручной клади, находившейся при потерпевшем.

Из обвинения подсудимого по одиннадцатому преступлению суд считает необходимым исключить из квалификаций действий ФИО1 указание о совершении им тайного хищения из «сумки», как излишне вмененный, поскольку тайное хищение имущества потерпевшей Потерпевший №4 совершено им из иной ручной клади (рюкзака), находившейся при потерпевшей.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, частичное возмещение ущерба потерпевшим, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья (наличие заболеваний).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, согласно которым им совершены преступления, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, их количество, а также учитывая характеристику личности подсудимого, из которой следует, что ФИО1 ранее судим, имеет непогашенные судимости (Т.3 л.д.175), на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (Т.3 л.д.209-212), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (Т.3 л.д.221), особо тяжких последствий по делу не наступило, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы, в условиях строгого контроля за его поведением, и не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ. Суд полагает, что только такая мера наказания может обеспечить исправление подсудимого ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.68 ч.3 УК РФ, и ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, у суда нет оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что по смыслу закона, максимальный срок наказания, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и характеристики его личности, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно без его применения.

Учитывая, что преступления совершены ФИО1 в период условно-досрочного освобождения по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 22 декабря 2016 года, спустя незначительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о том, что осужденный на путь исправления не встал, а также учитывая личность подсудимого, который ранее неоднократно судим за совершение умышленных преступлений, согласно заключению эксперта № (Т.3 л.д. 216-218), 

<

данные изъяты> 1 стадии, суд, считает необходимым в соответствии с п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО1 отменить, и окончательно назначить ему наказание по правилам ст.70 УК РФ. Оснований для сохранения ФИО1 условно-досрочного освобождения суд не находит.

Поскольку в действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений и ранее он уже отбывал наказание в виде лишения свободы, назначенное подсудимому наказание в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию им в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая гражданские иски потерпевших, суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Потерпевшим Потерпевший №9 и Потерпевший №4 материальный ущерб возмещен частично, остальным потерпевшим материальный ущерб не возмещен.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №13, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №3 подлежат удовлетворению в полном объеме, а потерпевших Потерпевший №9 и Потерпевший №4 - с учетом частичного возмещения.

Потерпевшей Потерпевший №8 заявлен гражданский иск на сумму 12 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №5 заявлен гражданский иск на сумму 9 000 рублей. В связи с тем, что ущерб потерпевшим Потерпевший №8 и Потерпевший №5 возмещен в полном объеме (Т.1 л.д. 197, Т.2 л.д.186), производство по данным искам подлежит прекращению.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ, и считает необходимым хранящиеся в материалах уголовного дела - упаковки от бандеролей, DVD-R диски в количестве 5 штук, ответ на запрос ПАО «МТС», - хранить в течение всего срока хранения уголовного дела; хранящиеся по сохранным распискам имущество: у потерпевшего Потерпевший №13 – куртку, у потерпевшего Потерпевший №1 – куртку, у потерпевшей Потерпевший №12 – сумку, у потерпевшей Потерпевший №4 – рюкзак, у потерпевшей Потерпевший №8 - сотовый телефон «Samsung Galaxy J5», у потерпевшей Потерпевший №5 - сотовый телефон «Samsung Galaxy J3», у потерпевшей Потерпевший №4 - скидочную карту магазина «Ostin», денежные средства в сумме 2200 рублей, оставить у потерпевших, действие сохранных расписок отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п. «в,г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п.п. «в,г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п.п. «в, г», 158 ч.2 п. «г», 158 ч.2 п.п. «в, г» УК РФ, на основании которых назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.158 ч.2 п.п. «в, г» УК РФ, (за первое, четвертое, пятое, шестое, девятое, десятое, двенадцатое преступление), за каждое преступление, на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы;

- по ст.158 ч.2 п. «г» УК РФ, (за второе, третье, седьмое, восьмое, одиннадцатое преступление), за каждое преступление, на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

На основании п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ, условно-досрочное освобождение по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 21 сентября 2017 года от отбывания наказания, назначенного ФИО1 приговором 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 22 декабря 2016 года - отменить.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г.Новосибирска от 22 декабря 2016 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 февраля 2018 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 сохранить прежнюю – заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Исковые требования потерпевших удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного хищением имущества, в пользу потерпевших: Потерпевший №1 20 700 (двадцать тысяч семьсот) рублей, Я.А. 4 200 (четыре тысячи двести) рублей, Потерпевший №6 2 000 (две тысячи) рублей, Потерпевший №13 6 000 (шесть тысяч) рублей, Потерпевший №2 14 700 (четырнадцать тысяч семьсот) рублей, Потерпевший №7 6 000 (шесть тысяч) рублей, Потерпевший №11 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, Потерпевший №9 13 960 (тринадцать тысяч девятьсот шестьдесят) рублей 70 копеек, Потерпевший №3 15 300 (пятнадцать тысяч триста) рублей, Потерпевший №4 1 200 (одна тысяча двести) рублей.

Производство по искам потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №5 - прекратить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела - упаковки от бандеролей, DVD-R диски в количестве 5 штук, ответ на запрос ПАО «МТС», - хранить в течение всего срока хранения уголовного дела; хранящиеся по сохранным распискам имущество: у потерпевшего Потерпевший №13 – куртку, у потерпевшего Потерпевший №1 – куртку, у потерпевшей Потерпевший №12 – сумку, у потерпевшей Потерпевший №4 – рюкзак, у потерпевшей Потерпевший №8 - сотовый телефон «Samsung Galaxy J5», у потерпевшей Потерпевший №5 - сотовый телефон «Samsung Galaxy J3», у потерпевшей Потерпевший №4 - скидочную карту магазина «Ostin», денежные средства в сумме 2200 рублей, оставить у потерпевших, действие сохранных расписок отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Судья Егорова С.В.